

KẾ HOẠCH

Thực hiện hỗ trợ trang bị cơ sở vật chất đối với cơ sở giáo dục mầm non độc lập thuộc loại hình dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động trên địa bàn tỉnh Đăk Nông

Thực hiện Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND ngày 26/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ trang bị cơ sở vật chất đối với cơ sở giáo dục mầm non độc lập thuộc loại hình dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động trên địa bàn tỉnh Đăk Nông; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai chính sách đối với cơ sở giáo dục mầm non độc lập thuộc loại hình dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động trên địa bàn tỉnh Đăk Nông kịp thời và hiệu quả.

b) Nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ tại các cơ sở giáo dục mầm non độc lập dân lập, tư thục; góp phần phát triển giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn tỉnh và giúp người lao động có con an tâm tham gia lao động, sản xuất.

c) Đảm bảo quyền lợi cho trẻ em và các cơ sở giáo dục mầm non độc lập thuộc loại hình dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động trên địa bàn tỉnh; góp phần tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong toàn xã hội về Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

2. Yêu cầu

a) Các Sở, Ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động chỉ đạo tổ chức thực hiện hỗ trợ đầy đủ, kịp thời, đảm bảo đúng đối tượng, công khai, dân chủ.

b) Các cơ sở giáo dục mầm non được nhận hỗ trợ thực hiện mua sắm trang bị đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học theo danh mục quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và sửa chữa cơ sở vật chất để phục vụ trực tiếp cho việc chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em.

c) Xử lý nghiêm theo thẩm quyền đối với những trường hợp sai phạm trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng được hưởng hỗ trợ

Cơ sở giáo dục mầm non độc lập thuộc loại hình dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động trên địa bàn tỉnh đã được cấp có thẩm quyền cấp phép thành lập theo đúng quy định có từ 30% trẻ em là con công nhân, người lao động làm việc tại khu công nghiệp.

2. Nội dung, mức hỗ trợ

a) Nội dung

Hỗ trợ trang bị cơ sở vật chất 01 lần, bao gồm: Đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học theo danh mục quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hỗ trợ kinh phí sửa chữa cơ sở vật chất để phục vụ trực tiếp cho việc chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em.

b) Mức hỗ trợ

- Cơ sở giáo dục mầm non độc lập tổ chức chăm sóc và nuôi dưỡng từ 7 đến dưới 25 trẻ được hỗ trợ 20 triệu đồng/cơ sở.

- Cơ sở giáo dục mầm non độc lập tổ chức chăm sóc và nuôi dưỡng từ 25 đến dưới 50 trẻ được hỗ trợ 40 triệu đồng/cơ sở.

- Cơ sở giáo dục mầm non độc lập tổ chức chăm sóc và nuôi dưỡng từ 50 đến 70 trẻ được hỗ trợ 60 triệu đồng/cơ sở.

3. Phương án hỗ trợ

- Hàng năm, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động tổ chức rà soát, khảo sát thực tế, thẩm định hồ sơ, tổng hợp số lượng cơ sở đủ điều kiện hỗ trợ theo quy định, lập dự toán kinh phí đảm bảo việc hỗ trợ cho các cơ sở giáo dục mầm non độc lập được hoàn thành trước ngày 30 tháng 6 hàng năm.

- Trường hợp trong thời gian 02 năm kể từ ngày nhận kinh phí hỗ trợ mà dừng hoạt động hoặc giải thể thì cơ sở giáo dục mầm non độc lập có trách nhiệm báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo trình Ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét, quyết định việc xử lý đối với kinh phí đã hỗ trợ.

- Trường hợp cơ sở giáo dục đã được hưởng hỗ trợ, khi chuyển đổi chủ cơ sở thì cơ sở đó sẽ không được xem xét hỗ trợ lần 2.

4. Phương án kiểm tra

4.1. Cơ quan chịu trách nhiệm kiểm tra và cách thức kiểm tra

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động tổ chức triển khai và kiểm tra, theo dõi việc thực hiện của các cơ sở giáo dục độc lập dân lập, tư thục được hỗ trợ thuộc địa bàn quản lý.

- Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan chức năng có liên quan tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch

này và các nội dung liên quan đối với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và cơ sở giáo dục mầm non độc lập dân lập, tư thục được hỗ trợ.

4.2. Nội dung kiểm tra

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch hỗ trợ các cơ sở giáo dục mầm non độc lập dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động.

- Việc sử dụng kinh phí được hỗ trợ để mua sắm đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học; việc sử dụng, quản lý đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học và việc sử dụng kinh phí để sửa chữa cơ sở vật chất phục vụ trực tiếp cho việc chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em tại cơ sở giáo dục mầm non độc lập dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động.

4.3. Thời gian kiểm tra

Kiểm tra định kỳ và kiểm tra đột xuất khi cần thiết.

5. Kinh phí

Ngân sách tỉnh cân đối hỗ trợ có mục tiêu cho ngân sách cấp huyện hằng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phổ biến, tuyên truyền và chỉ đạo thực hiện kế hoạch trên địa bàn tỉnh bảo đảm kịp thời, đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh trong tháng 7 hằng năm.

- Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức sơ kết việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND để đánh giá tính phù hợp, hiệu quả và đề xuất xây dựng Nghị quyết điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung (nếu chính sách không còn phù hợp, bộc lộ hạn chế).

2. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các Sở, ngành liên quan kiểm tra, thanh tra việc sử dụng kinh phí hỗ trợ bảo đảm đúng mục đích.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động, đôn đốc giám sát, kiến nghị việc thực hiện chính sách hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao; phối hợp truyền thông kiến thức chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ đến từng gia đình.

4. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động

- Phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND đến các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể và người dân thuộc địa bàn quản lý được biết.

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện kế hoạch theo quy định; theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá về tình hình thực hiện kế hoạch trên địa bàn.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo hàng năm rà soát và thực hiện đầy đủ chế độ chính sách đối với cơ sở giáo dục mầm non độc lập dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động theo đúng quy định; hướng dẫn các đối tượng được hưởng chính sách làm hồ sơ đề nghị; thẩm định hồ sơ và thực hiện hỗ trợ theo quy định.

- Định kỳ hàng năm gửi kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở Giáo dục và Đào tạo (trước ngày 15 tháng 7) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện hỗ trợ trang bị cơ sở vật chất đối với cơ sở giáo dục mầm non độc lập thuộc loại hình dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động trên địa bàn tỉnh; các Sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện theo quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo và đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban VH-XH, HĐND tỉnh;
- Các Sở: GD&ĐT, TC, LD-TB&XH;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX_(vn).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Tôn Thị Ngọc Hạnh